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บทท่ี  2 
 

แนวคิด  ทฤษฎี  และทบทวนวรรณกรรม 
  
1.  แนวคิด และทฤษฎีท่ีเก่ียวของ 
 
 การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันถือเปนสวนหนึ่งที่สําคัญในการ
เปดเผยขอมูล  เนื่องจากเกี่ยวของกับความเกี่ยวโยงของรายการ  และความเปนอิสระของกรรมการ  
นอกจากนี้  ความสัมพันธที่เกิดขึ้นกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันดังกลาวอาจมีผลกระทบตอ
ฐานะทางการเงิน  ผลการดําเนินงาน  และการตัดสินใจของกิจการได   
 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 47 เร่ือง การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของ
กัน  กําหนดใหกิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน  เพื่อใหผูใชงบ
การเงินไดทราบถึงความสัมพันธของกิจการกับบุคคลหรือกิจการอื่นที่  และสามารถใชประโยชน
จากงบการเงิน  อีกทั้งประกอบการตัดสินใจของนักลงทุนไดอยางถูกตอง 
 
1.1  มาตรฐานการบัญชี  ฉบับท่ี 47  เร่ือง การเปดเผยขอมูลเก่ียวกับบุคคลหรือกิจการที่เก่ียวของกัน  
  
 ตามประกาศของสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย  ไดมีมติให
ใชมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 47 เร่ือง การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน 
แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 13 เร่ือง การเปดเผยขอมูลของกิจการที่เกี่ยวของ   
 มาตรฐานฉบับนี้  เปนไปตามเกณฑที่กําหนดขึ้นโดยมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ  
ฉบับที่ 24 เร่ือง การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของ  ฉบับปรับปรุงรูปแบบ ป 
1994  โดยมีเนื้อหาสาระสําคัญไมแตกตางกัน 
 

คํานิยาม  
คําศัพทที่ใชในมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 47 เร่ืองการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือ

กิจการที่เกี่ยวของกัน  มีความหมายเฉพาะดังนี้ 
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 บุคคลหรือกิจการที่เก่ียวของกัน  หมายถึง  บุคคลหรือกิจการที่สามารถควบคุมบุคคลหรือ
กิจการอื่น  หรือสามารถใชอิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญในการตัดสินใจดานการเงินหรือการ
ดําเนินงานของบุคคลหรือกิจการอื่น 

รายการบัญชีท่ีเกิดกับบุคคลหรือกิจการที่เก่ียวของ  หมายถึง  การโอนทรัพยากรหรือภาระ
ผูกพันระหวางบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันโดยไมคํานึงวาไดมีการคิดราคาระหวางกันหรือไม 

การควบคุม  หมายถึง  อํานาจในการกําหนดนโยบายทางการเงินและการดําเนินงานของ
กิจการเพื่อใหไดมาซึ่งประโยชนจากกิจกรรมตางๆ ของกิจการนั้น  ความหมายของการควบคุมตาม
มาตรฐานฉบับนี้ตองนํามาถือปฏิบัติ  โดยอางอิงกับขอกําหนดที่ระบุไวในมาตรฐานการบัญชี  เร่ือง  
งบการเงินรวมและการบัญชีสําหรับเงินลงทุนในบริษัทยอย (มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44) 

อิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญ  หมายถึง  อํานาจในการเขาไปมีสวนรวมในการตัดสินใจ
เกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดําเนินงานของกิจการ  แตไมถึงระดับที่จะควบคุมนโยบาย
ดังกลาว  ความหมายของการมีอิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญตามมาตรฐานฉบับนี้ตองนํามาถือ
ปฏิบัติโดยอางอิงกับขอกําหนดที่ระบุไวในมาตรฐานการบัญชี  เร่ือง  การบัญชีสําหรับเงินลงทุนใน
บริษัทรวม (มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 45) 

 
ตามมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 47  เร่ือง  การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่

เกี่ยวของกัน  ไดกําหนดเรื่องบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของ  และการเปดเผยขอมูล  ดังนี้ 
บุคคลหรือกิจการที่เก่ียวของ 
1.  การที่กิจการมีความสัมพันธกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันเปนเรื่องปกติทางการคา

และการประกอบธุรกิจ ตัวอยางเชน กิจการอาจใหบริษัทยอยหรือบริษัทรวมคาดําเนินงานแตละ
สวนของกิจการ หรือกิจการอาจซื้อสวนไดเสียในกิจการอื่นเพื่อการลงทุนหรือเพื่อการคาในสดัสวน
ที่จะทําใหกิจการมีอํานาจควบคุมหรือมีอิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญตอการตัดสินใจทางการเงิน 
และการดําเนินงานของกิจการที่ไปลงทุน 

2.  ความสัมพันธกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันอาจมีผลกระทบตอฐานะการเงินและ
ผลการดําเนินงานของกิจการที่เสนอรายงาน  เนื่องจากกิจกรรมระหวางกิจการที่เสนอรายงานกับ
บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันอาจจะไมเกิดขึ้นหากบุคคลหรือกิจการนั้นไมเกี่ยวของกับกิจการที่
เสนอรายงาน  หรือเนื่องจากรายการบัญชีที่เกิดกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันอาจมีจํานวนที่
แตกตางอยางเปนสาระสําคัญกับรายการบัญชีที่เกิดกับบุคคลหรือกิจการที่ไมเกี่ยวของกัน 

3.  ความสัมพันธกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันอาจมีผลกระทบตอฐานะการเงินและ
ผลการดําเนินงานของกิจการที่เสนอรายงานแมวารายการบัญชีระหวางกิจการที่เสนอรายงานกับ
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บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันจะไมเกิดขึ้น  ทั้งนี้เนื่องจากความสัมพันธดังกลาวอาจสงผลกระทบ
ตอความสัมพันธระหวางกิจการที่เสนอรายงานกับบุคคลหรือกิจการที่ไมเกี่ยวของกันหรือมี
ผลกระทบตอรายการบัญชีที่เกิดกับบุคคลหรือกิจการที่ไมเกี่ยวของกัน  ตัวอยางเชน  บริษัทยอยอาจ
เลิกความสัมพันธกับคูคาเมื่อบริษัทใหญเขาซื้อบริษัทยอยอีกแหงหนึ่งซึ่งทําการคาประเภทเดี่ยวกับ
คูคารายเกา  ในทํานองเดียวกันบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันอาจมีอิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญ
ตอกิจการที่เสนอรายงานทําใหกิจการที่เสนอรายงานละเวนจากการประกอบกิจกรรมบางอยาง  เชน  
บริษัทยอยอาจไดรับคําสั่งจากบริษัทใหญไมใหทําการวิจัยและพัฒนาที่เปนของบริษัทเอง 

4.  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมไดกําหนดใหกิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับผลกระทบที่
เกิดจากความสัมพันธระหวางบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของหากรายการบัญชีระหวางกันไมเกิดขึ้น  
เนื่องจากผลกระทบดังกลาวยากที่จะกําหนดได 

5.  ตามปกติ  การโอนทรัพยากรระหวางบุคคลหรือกิจการที่เกิดขึ้นตามราคาที่ทั้งสองฝาย
ตกลงแลกเปลี่ยนกัน การตอรองราคาที่ใชในการแลกเปลี่ยนระหวางบุคคลหรือกิจการที่ไมเกี่ยวของ
กันมักทําขึ้นอยางเปนอิสระ  ในขณะที่การตอรองราคาระหวางบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันจะมี
ความยืดหยุนกวาการตอรองราคาที่เกิดขึ้นระหวางบุคคลหรือกิจการที่ไมเกี่ยวของกัน 

6.  การกําหนดราคาสําหรับรายการบัญชีที่เกิดกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันอาจทําได
หลายวิธี 

7.  การกําหนดราคาของรายการบัญชีที่เกิดกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันอาจทําได
โดยการใชวิธีเปรียบเทียบกับราคาภายนอก  การกําหนดราคาวิธีนี้ทําโดยการอางอิงกับราคาของ
สินคาแบบเดียวกันที่ซ้ือขายกันในตลาดภายใตสภาพเศรษฐกิจเดียวกัน  และเปนราคาที่ผูซ้ือและ
ผูขายตกลงกันในลักษณะของผูที่ไมเกี่ยวของกัน  การกําหนดราคาวิธีนี้มักใชกับการใหบริการหรือ
การขายสินคากับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันที่เปนการคาตามปกติ  หรือใชในการกําหนด
ตนทุนทางการเงิน 

8.การกําหนดราคาของรายการบัญชีที่เกิดกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันอาจทําไดอีก
วิธีหนึ่ง คือ วิธีขายตอ  วิธีนี้มักนํามาใชเมื่อมีการโอนสินคาระหวางบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน
กอนที่สินคานั้นจะขายใหกับบุคคลหรือกิจการภายนอก  การกําหนดราคาวิธีนี้ใชราคาขายตอเปน
เกณฑในการกําหนดราคาโอน  โดยนําราคาขายตอมาหักดวยจํานวนตนทุนและกําไรที่ผูขายควร
ไดรับจากการขายตอ  ปญหาในทางปฏิบัติของวิธีขายตอ คือ การกําหนดจํานวนตนทุนและกําไรที่
เหมาะสมซึ่งเปนเรื่องที่ตองใชดุลยพินิจ  วิธีขายตอนี้มักใชในการโอนทรัพยากรที่เปนสิทธิหรือที่
เปนการใหบริการ 
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9.  วิธีการกําหนดราคาของรายการบัญชีที่เกิดกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันวิธีที่สาม 
คือ วิธีราคาทุนบวกกําไรสวนเพิ่ม  ซ่ึงเปนวิธีที่นํากําไรสวนเพิ่มที่เหมาะสมมาบวกกับราคาทุนของ
สินคา  ปญหาในทางปฏิบัติของวิธีนี้ คือ การกําหนดจํานวนตนทุนและกําไรสวนเพิ่มเพื่อใชในการ
คํานวณราคาโอน  ในกรณีนี้  ผูขายอาจใชผลตอบแทนตอยอดขายหรือผลตอบแทนตอเงินลงทุน
ของอุตสาหกรรมที่คลายคลึงกนมาเปนเกณฑในการกําหนดจํานวนกําไรสวนเพิ่มที่ตองใชในการ
คํานวณ 

10.  กิจการที่เสนอรายงานอาจไมไดกําหนดราคาสําหรับรายการบัญชีระหวางกันตามวิธีที่
ระบุไว  (ตามขอ 7 ถึง 9) ในบางครั้งกิจการที่เสนอรายงานอาจไมคิดราคาใดๆ ในการโอนทรัพยากร
ระหวางกัน  ตัวอยางเชน  การใหบริการจัดการโดยไมคิดคาบริการ  และการใหสินเชื่อโดยไมคิด
ดอกเบี้ย 

11.  ในบางกรณี  รายการบัญชีจะไมเกิดขึ้นหากบุคคลหรือกิจการไมมีความสัมพันธ
ระหวางกัน  ตัวอยางเชน  กิจการขายผลผลิตสวนใหญใหกับบริษัทใหญดวยราคาตนทุน  กิจการนั้น
อาจไมสามารถหาลูกคารายอื่นไดหากบริษัทใหญไมซ้ือสินคา 

 
การเปดเผย 
1.  มาตรฐานการบัญชีหลายฉบับกําหนดใหกิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับรายการ

ระหวางบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของ  เชน  มาตรฐานการบัญชีเร่ือง  การนําเสนองบการเงิน  
กําหนดใหกิจการเปดเผยรายการระหวางกันที่เปนสาระสําคัญ  เงินลงทุน  และยอดคงเหลือของ
กิจการในกลุมและบริษัทรวม  มาตรฐานการบัญชี  เร่ือง  งบการเงินรวมและการบัญชีสําหรับเงิน
ลงทุนในบริษัทยอย  และเรื่อง  การบัญชีสําหรับเงินลงทุนในบริษัทรวม  กําหนดใหกิจการตอง
เปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบริษัทรวมและบริษัทยอยที่เปนสาระสําคัญ 

2.  ตัวอยางของรายการบัญชีที่กิจการอาจตองเปดเผยขอมูลในงวดบัญชีที่รายการเหลานี้มี
ผลกระทบ 

        2.1  การซื้อหรือขายสินคาสําเร็จรูปหรือสินคาระหวางผลิต 
        2.2  การซื้อหรือขายอสังหาริมทรัพยหรือสินทรัพยอ่ืน 
        2.3  การใหหรือรับบริการ 
        2.4  การเปนตัวแทน 
        2.5  การมีสัญญาเชาระยะยาว 
        2.6  การใหหรือรับขอมูลจากการวิจัยและพัฒนา 
        2.7  การใหสิทธิในการใชสินทรัพย 
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        2.8  การจัดหาเงินลงทุน (รวมถึงเงินกูและสวนทุนที่จายในรูปของเงินสดหรือ
สินทรัพยอ่ืน) 

        2.9  การค้ําประกันหรือการใหหลักประกัน 
        2.10 การมีสัญญาการจัดการ 
3.  กิจการตองเปดเผยความสัมพันธระหวางบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันในทุกกรณีที่มี

การควบคุมเกิดขึ้นไมวารายการบัญชีระหวางกันจะเกิดขึ้นหรือไม  ทั้งนี้เพื่อใหขอมูลกับผูใชงบ
การเงินเกี่ยวกับผลกระทบที่ความสัมพันธระหวางบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันอาจมีตอกิจการที่
เสนอรายงาน 

4.  กิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับลักษณะความสัมพันธระหวางบุคคลหรือกิจการที่
เกี่ยวของกัน  รวมทั้งเปดเผยถึงประเภทและองคประกอบของรายการบัญชีที่เกิดกับบุคคลหรือ
กิจการที่เกี่ยวของกันหากการเปดเผยขอมูลนั้นจําเปนตอความเขาใจในงบการเงินที่นําเสนอ 

ตามปกติ  องคประกอบของรายการบัญชีที่จําเปนตอความเขาใจในงบการเงินที่นําเสนอ  
ประกอบดวยรายการตอไปนี้ 

4.1 ปริมาณของรายการคาไมวาจะเปนจํานวนเงินหรือเปนอัตรารอยละ 
4.2 จํานวนเงินหรืออัตรารอยละของยอดคงคาง 
4.3 นโยบายการกําหนดราคา 

5.  กิจการอาจเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับรายการบัญชีที่เกิดกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน  
โดยรวมรายการที่มีลักษณะคลายคลึงกันไวดวยกัน  เวนแตการเปดเผยขอมูลดังกลาวจะจําเปนตอ
ความเขาใจในผลกระทบที่รายการนั้นมีตองบการเงินของกิจการที่เสนอรายงาน 

6.  กิจการไมจะเปนตองเปดเผยขอมูลในงบการเงินรวมเกี่ยวกับรายการบัญชีที่เกิดขึ้น
ระหวางกิจการในกลุม  เนื่องจากงบการเงินรวมถือวาบริษัทใหญและบริษัทยอยเปนกิจการที่เสนอ
รายงานเดียวกัน  แตกิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับรายการบัญชีตามสวนวิธีไดเสียที่มีกับบริษัท
รวม  โดยถือเปนรายการบัญชีที่เกิดกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน 
 
1.2  มาตรฐานการบัญชี  ฉบับท่ี 35  เร่ือง การนําเสนองบการเงิน 
  
 ตามประกาศของสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย  ไดมีมติให
ใชมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35 เร่ือง การนําเสนองบการเงิน แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 
เร่ือง สินทรัพยหมุนเวียน และหนี้สินหมุนเวียน  และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  23 เร่ือง ขอมูลที่
ควรเปดเผยในงบการเงิน 
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 มาตรฐานฉบับนี้  เปนไปตามเกณฑที่กําหนดขึ้นโดยมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ  
ฉบับที่ 1 เร่ือง การนําเสนองบการเงิน  ฉบับปรับปรุง  ป 19947 โดยมีเนื้อหาสาระสําคัญไมแตกตาง
กัน ยกเวน มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหใชหลักการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไปเปนมาตรฐาน
การบัญชีของไทย  มิใชมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ 
 
 ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35  ไดกลาวถึงงบการเงินที่สมบูรณ  ตองประกอบดวย 
 1.  งบดุล 
 2.  งบกําไรขาดทุน 
 3.  งบใดงบหนึ่งดังตอไปนี้ 
  3.1  งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของ 
  3.2  งบกําไรขาดทุนแบบเบ็ดเสร็จ 
 4.  งบกระแสเงินสด 
 5.  นโยบายการบัญชีและหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

ขอมูลท่ีตองแสดงในงบดุล  งบดุลตองแสดงรายการแตละบรรทัดพรอมจํานวนเงิน 
ดังตอไปนี้ เปนอยางนอย 
 1.  เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 
 2.  ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อ่ืน 
 3.  สินคาคงเหลือ 
 4.  เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีสวนไดเสีย 
 5.  สินทรัพยทางการเงิน (ไมรวมจํานวนเงินที่กลาวถึงในขอ 1, 2 และ 4) 
 6.  สินทรัพยไมมีตัวตน 
 7.  ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ 
 8.  เจาหนาการคาและเจาหนี้อ่ืน 
 9.  หนี้สินหรือสินทรัพยที่เกี่ยวกับภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 
 10. ประมาณการหนี้สิน 
 11. หนี้สินไมหมุนเวียนที่มีภาระดอกเบี้ย 
 12. สวนไดเสียของผูถือหุนสวนนอย 
 13. ทุนที่ออกและสํารองตางๆ 
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 โดยรายการแตละบรรทัดที่ระบุไว  เปนรายการที่กําหนดไวอยางกวางๆ ตามลักษณะและ
ไมไดจํากัดเฉพาะรายการที่ระบุไวในมาตรฐานการบัญชีเทานั้น ตัวอยางเชน สินทรัพยไมมีตัวตน
อาจรวมถึงคาความนิยม คาสิทธิ และสินทรัพยไมมีตัวตนอื่นๆ 
 ในการพิจารณาวารายการใดควรแยกแสดงเพิ่มเติมนั้น ใหคํานึงถึง 
 1.  ลักษณะและสภาพคลองของสินทรัพย  รวมถึงความมีนัยสําคัญของรายการซึ่งตามปกติ
ถือเปนปจจัยในการแยกแสดงรายการสินทรัพยที่เปนตัวเงินจากสินทรัพยที่ไมเปนตัวเงิน  และแยก
แสดงรายการสินทรัพยหมุนเวียนจากสินทรัพยไมหมุนเวียน 
 2.  หนาที่ของรายการที่มีตอกิจการ  ซึ่งตามปกติถือเปนปจจัยในการแยกแสดงรายการ    
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด  ลูกหนี้  สินคาคงเหลือ  สินทรัพยดําเนินงาน  และสินทรัพย
ทางการเงิน 
 3.  จํานวน ลักษณะ และวันครบกําหนดของหนี้สินซึ่งตามปกติถือเปนปจจัยในการแยก
แสดงรายการหนี้สินที่ระบุอัตราดอกเบี้ยและที่ไมระบุอัตราดอกเบี้ยจากประมาณการหนี้สิน  
รวมทั้ง  รวมทั้งการแยกประเภทหนี้สินดังกลาวเปนหนี้สินหมุนเวียน และไมหมุนเวียน 
 

ขอมูลท่ีตองแสดงในงบดุล หรือเปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 กิจการตองแสดงขอมูลในงบดุลหรือเปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินโดยการจัด
ประเภทยอยเปนรายการแตละบรรทัดตามลักษณะการดําเนินงานของกิจการ  รายการบัญชีแตละ
รายการตองมีการจัดประเภทยอยตามลักษณะและจํานวนเงินที่คางรับหรือคางจายกับบริษัทใหญ 
บริษัทบอย บริษัทรวม และกิจการที่เกี่ยวของกัน 
 การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับรายการบัญชีแตละรายการ  อาจมีความแตกตางกัน  ตัวอยางเชน 
 1.  ลูกหนี้  ใหจัดประเภทเปนลูกหนี้การคา  ลูกหนี้บริษัทในเครือ  ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวของ
กัน  คาใชจายจายลวงหนา  และอื่นๆ 
 2.  สินคาคงเหลือ  ใหจัดประเภทตามที่ระบุในมาตรฐานการบัญชี เร่ือง สินคาคงเหลือ เชน 
สินคาที่มีไวเพื่อขายหรือเพื่อการผลิต  วัสดุ  วัตถุดิบ  งานระหวางทํา  หรือสินคาสําเร็จรูป 
 3.  สินทรัพยที่มีตัวตน  ใหจัดประเภทตามที่ระบุในมาตรฐานการบัญชี เร่ือง ทีดิน อาคาร 
และอุปกรณ 
 4.  ประมาณการหนี้สิน  ใหแยกแสดงตามลักษณะการดําเนินงานของกิจการ เชน ประมาณ
การสําหรับคาสวัสดิการของพนักงาน และประมาณการอื่นที่เหมาะสมกับการดําเนินงานของ
กิจการ 
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 5.  สวนของเจาของ ใหแยกแสดงเปนทุนที่ไดรับ  สวนเกินมูลคาหุน  กําไรสะสมที่จัดสรร
แลวและที่ยังไมไดจัดสรร   และอื่นๆ 
  

ขอมูลท่ีตองแสดงในงบกําไรขาดทุน  งบกําไรขาดทุนตองแสดงรายการแตละบรรทดัพรอม
จํานวนเงิน  ดังตอไปนี้เปนอยางนอย 
 1.  รายได 
 2.  คาใชจายในการขายและบริหาร 
 3.  สวนแบงกําไรขาดทุนในบริษัทรวมและกิจการรวมคาซึ่งคํานวณโดยวิธีสวนไดเสีย 
 4.  คาใชจายทางการเงิน 
 5.  คาใชจายทางภาษี 
 6.  กําไรหรือขาดทุนจากกิจกรรมปกติ 
 7.  สวนไดเสียของผูถือหุนสวนนอย 
 8.  รายการพิเศษ 
 9.  กําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด 
 
 ขอมูลท่ีตองแสดงในงบกําไรขาดทุนหรือเปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 1.  กิจการตองเปดเผยขอมูลในงบกําไรขาดทุนหรือเปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงนิ  
โดยการจัดประเภทคาใชจายตามลักษณะหรือหนาที่ที่มีตอกิจการ 
     คาใชจายแตละรายการควรมีการจัดประเภทยอย  เพื่อเนนใหเห็นถึงสวนประกอบตางๆ 
ของผลการดําเนินงานซึ่งอาจแตกตางกันทางดานความมีเสถียรภาพ  ศักยภาพในการทํากําไร  และ
ความสามารถในการคาดการณลวงหนา 
 2.  กิจการที่จัดประเภทคาใชจายตามหนาที่  ตองเปดเผยขอมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับลักษณะของ
คาใชจายรวมทั้งคาเสื่อมราคา  คาตัดจําหนาย  และคาใชจายของพนักงาน 
 3.  กิจการตองแสดงจํานวนเงินปนผลตอหุนในงบกําไรขาดทุน  หรือเปดเผยในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน  ไมวาจะเปนเงินปนผลที่ประกาศจายหรือเสนอจัดสรรใหอนุมัติจายสําหรับ
งวดบัญชีนั้น 
 

การเปล่ียนแปลงในสวนของเจาของ  สามารถแสดงไดใน 2 ลักษณะ  กลาวคือ 
 1.  งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของ  ซ่ึงตองแสดงรายการตอไปนี้ 
  1.1  กําไรหรือขาดทุนสิทธิสําหรับงวดบัญชี 
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  1.2  รายได  คาใชจาย  รายการกําไรขาดทุนแตละรายการที่กําหนดใหรับรูโดยตรง
ในสวนของเจาของตามมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น  โดยใหแสดงยอดรวมของรายการเหลานั้นไว
ดวย 
  1.3  ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีและของการแกไข
ขอผิดพลาด 
  1.4  รายการเกี่ยวกับเงินทุนที่ไดรับจากเจาของ  และการแบงปนสวนทุนใหเจาของ 
  1.5  ยอดคงเหลือของกําไรหรือขาดทุนสะสม  ณ วันตนงวด และ ณ วันที่ในงบดุล  
รวมถึงรายการเปลี่ยนแปลงระหวางงวด 
  1.6  รายการกระทบยอดในสวนทุนแตละประเภท  สวนเกินมูลคาหุน  และสํารอง
แตละชนิดระหวางตนงวดกับปลายงวด  โดยใหแยกแสดงการเปลี่ยนแปลงของแตละรายการ 
 2.  งบกําไรขาดทุนแบบเบ็ดเสร็จ  ตองแสดงรายการตามขอ 1.1 ถึง 1.3  และเปดเผยรายการ
ตามจอ 1.4 ถึง 1.6 ไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

งบกระแสเงินสด   มาตรฐานการบัญชี เร่ือง งบกระแสเงินสด  กําหนดใหแสดงและเปดเผย
ขอมูลที่เกี่ยวของในงบกระแสเงินสด  และไดระบุวาขอมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดมีประโยชนตอ
ผูใชงบการเงินในการประเมินความสามารถในการกอใหเกิดเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดของ
กิจการ  รวมทั้งความจําเปนของกิจการในการใชกระแสเงินสดนั้น 
 

หมายเหตุประกอบงบการเงิน  ประกอบดวย  คําอธิบาย  การวิเคราะหรายละเอียดของ
จํานวนเงินที่แสดงในงบดุล  งบกําไรขาดทุน  งบกระแสเงินสด  และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงใน
สวนของเจาของ  รวมท้ังขอมูลเพิ่มเติม  เชน  หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและภาระผูกพัน  หมายเหตุ
ประกอบงบการเงินยังรวมถึงขอมูลที่มาตรฐานการบัญชีกําหนดหรือสนับสนุนใหเปดเผย  และการ
เปดเผยขอมูลอ่ืนที่จะทําใหงบการเงินแสดงโดยถูกตองตามควร 
 หมายเหตุประกอบงบการเงินตองเปดเผยขอมูลตามลําดับดังตอไปนี้  เพื่อใหผูใชงบการเงิน
เขาใจและสามารถเปรียบเทียบงบการเงินระหวางกิจการได 
 1.  ขอมูลที่ระบุวางบการเงินของกิจการไดจัดทําขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี 
 2.  เกณฑการวัดคาและนโยบายการบัญชี 
 3.  รายละเอียดประกอบรายการแตละบรรทัดตามลําดับที่แสดงในงบการเงิน  และ
ตามลําดับของงบการเงิน 
 4.  การเปดเผยขอมูลอ่ืน  รวมทั้ง  
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  4.1  ขอจํากัดตางๆ ในสิทธิที่มีอยูเหนือทรัพยสิน 
  4.2  หลักประกันหนี้สิน 
  4.3  วิธีการที่ใชปฏิบัติสําหรับโครงการเงินบําเหน็จ  บํานาญ  และเงินกองทุน
สํารองเลี้ยงชีพ 
  4.4  สินทรัพยหรือหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นและใหระบุจํานวนเงินถาสามารถทําได 
  4.5  จํานวนเงินที่ผูกพันไวแลวสําหรับรายจายประเภททุนในอนาคต 
  4.6  ภาระผูกพันและขอมูลทางการเงินอื่น 
  4.7  ขอมูลที่ไมใชขอมูลทางการเงิน (หากจําเปน) 
 การเปดเผยนโยบายการบัญชี 
 กิจการตองเปดเผยนโยบายการบัญชีทีเกี่ยวกับเรื่องตอไปนี้ 
 1.  เกณฑการวัดคาในการจัดทํางบการเงิน 
 2.  นโยบายการบัญชีที่จําเปนตอความเขาใจในงบการเงิน 
 ในการพิจารณาวากิจการควรเปดเผยนโยบายการบัญชีที่ใชหรือไม  ฝายบริหารของกิจการ
ตองพิจารณาวาการเปดเผยนโยบายการบัญชีดังกลาวจะชวยใหผูใชงบการเงินเขาใจถึงลักษณะของ
รายการและเหตุการณทางบัญชีที่สะทอยอยูในผลการดําเนินงานและฐานะทางการเงินตามที่รายงาน
ไว  กิจการควรเปดเผยนโยบายการบัญชีที่ใชในเรื่องตอไปนี้เปนอยางนอย 
 1  การรับรูรายได 
 2.  เกณฑในการจัดทํางบการเงินรวม  ซ่ึงรวมถึงบริษัทยอยและบริษัทรวม 
 3.  การรวมกิจการ 

4.  การรวมคา 
 5.  การรับรูรายการ  การคิดคาเสื่อมราคาของสินทรัพยที่มีตัวตน  หรือการตัดจําหนายของ
สินทรัพยที่ไมมีตัวตน 
 6.  การบันทึกตนทุนกูยืมและรายจายอื่นๆ เปนสินทรัพย 
 7.  สัญญากอสราง    
 8.  เงินลงทุนในอสังหาริมทรัพย 
 9.  เครื่องมือทางการเงินและเงินลงทุน 
 10. สัญญาเชา 
 11. ตนทุนการวิจัยและพัฒนา 
 12. สินคาคงเหลือ 
 13. ภาษีเงินไดรวมถึงภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 
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 14. ประมารการหนี้สิน 
 15. ผลประโยชนของพนักงาน 
 16. การแปลงคาเงินตราตางประเทศและการปองกันความเสี่ยง 
 17. คําจํากัดความของการจําแนกขอมูลตามสวนงานทางธุรกิจและทางภูมิศาสตร และ
เกณฑการปนสวนคาใชจายระหวางสวนงาน 
 18. คําจํากัดความของเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 
 19. การบัญชีในภาวะเงินเฟอ 
 20. เงินอุดหนุนจากรัฐบาล 
 การเปดเผยอื่นๆ 
 กิจการตองเปดเผยเรื่องอื่นๆ เพิ่มเติม  หากเรื่องนั้นไมไดเปดเผยในขอมูลที่เผยแพรพรอม
กับงบการเงิน  ดังตอไปนี้ 
 1.  ภูมิลําเนาและสถานะทางกฎหมายของกิจการ รวมทั้งประเทศที่กิจการจัดตั้งขึ้นและที่อยู
จดทะเบียน (หรือสถานที่หลักในการประกอบธุรกิจหากแตกตางไปจากที่อยูจดทะเบียน) 
 2.  คําอธิบายลักษณะการดําเนินงานและกิจกรรมหลักของกิจการ 
 3.  ช่ือของบริษัทใหญ และชื่อของบริษัทใหญของกลุมบริษัท 
 4.  จํานวนพนักงาน ณ วันสิ้นงวดบัญชี หรือจํานวนพนักงานเฉลี่ยสําหรับงวดบัญชี 
 
1.3  มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 44 เร่ือง งบการเงินรวมและการบัญชีสําหรับเงินลงทุนในบริษัทยอย  
  
 ตามประกาศของสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย  ไดมีมติให
ใชมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 เร่ือง งบการเงินรวมและการบัญชีสําหรับเงินลงทุนในบริษัทยอย 
แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เร่ือง งบการเงินรวม 
 มาตรฐานฉบับนี้  เปนไปตามเกณฑที่กําหนดขึ้นโดยมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ  
ฉบับที่ 22 เร่ือง งบการเงินรวมและการบัญชีสําหรับเงินลงทุนในบริษัทยอย ฉบับปรับปรุงรูปแบบ 
ป 1994  ซ่ึงมีการแกไขโดยมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ฉบับที่ 39 เรื่อง การรับรูการวัดคา
เครื่องมือทางการเงิน โดยมีเนื้อหาสาระสําคัญไมแตกตางกัน  ยกเวนมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้
กําหนดใหสวนไดเสียของผูถือหุนสวนนอยตองแสดงเปนรายการแยกตางหากตอจากกําไรสะสม
ภายใตสวนของเจาของในงบการเงินรวม  เพื่อใหสอดคลองกับแมบทการบัญชี   
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 คํานิยาม 
คําศัพทที่ใชในมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 44 เร่ือง งบการเงินรวมและการบัญชีสําหรับเงิน

ลงทุนในบริษัทยอย  มีความหมายเฉพาะดังนี้ 
 การควบคุม  หมายถึง  อํานาจในการกําหนดนโยบายทางการเงินและการกําเนินงานของ
กิจการเพื่อใหไดมาซึ่งประโยชนจากกิจกรรมของกิจการนั้น 
 บริษัทยอย  หมายถึง  กิจการซึ่งอยูภายใตการควบคุมของกิจการอื่นซึ่งเปนบริษัทใหญ 
 บริษัทใหญ  หมายถึง  กิจการซึ่งมีบริษัทยอยอยางนอยหนึ่งแหง 
 กลุมกิจการ  หมายถึง  บริษัทใหญและบริษัทยอยที่เปนของบริษัทใหญนั้น 
 งบการเงินรวม  หมายถึง  งบการเงินที่กลุมกิจการนําเสนอเสมือนวาเปนกิจการเดียว 
 สวนไดเสียของผูถือหุนสวนนอย  หมายถึง  ผลการดําเนินงานสุทธิและสินทรัพยสุทธิของ
บริษัทยอยเฉพาะสวนที่ไมไดเปนของบริษัทใหญทั้งโดยทางตรงหรือทางออม 
 
 บริษัทใหญตองนําเสนองบการเงินรวม  ยกเวนหากบริษัทใหญนั้นมีฐานะเปนบริษัทยอย
ซ่ึงถูกกิจการอื่นควบคุมอยูทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมด  ในกรณีที่บริษัทใหญถูกกิจการอื่นควบคุมอยู
ทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมด  บริษัทใหญตองไดรับการอนุมัติจากผูถือหุนสวนนอยที่จะไมนําเสนองบ
การเงินรวม  บริษัทใหญที่ไมนําเสนองบการเงินรวมตองเปดเผยเหตุผลในการไมนําเสนองบ
การเงินรวม  รวมทั้งเปดเผยการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับบริษัทยอยที่แสดงในงบการเงินเฉพาะบริษัท
ใหญ  นอกจากนี้บริษัทใหญตองเปดเผยชื่อและที่อยูตามที่จดทะเบียนของกลุมกิจการที่ควบคุม
บริษัทใหญอยู  ซ่ึงกิจการนั้นอาจถือวาเปนบริษัทใหญที่ตองนําเสนองบการเงินรวม 
 
 งบการเงินรวมตองไมรวมงบการเงินของบริษัทยอย  ในกรณีตอไปนี้ 
 1.  บริษัทใหญตั้งใจที่จะควบคุมบริษัทยอยนั้นเปนการชั่วคราวเนื่องจากบริษัทใหญซ้ือหรือ
ถือบริษัทยอยไวเพื่อจําหนายในอนาคตอันใกล 
 2.  บริษัทยอยดําเนินงานภายใตขอกําหนดที่เขมงวดจากภายนอก  ซ่ึงมีผลระยะยาวทําให
บริษัทยอยดอยความสามารถในการโอนเงินใหกับบริษัทใหญ 
 กิจการตองบันทึกบัญชีเกี่ยวกับบริษัทยอยดังกลาว  ตามมาตรฐานการบัญชี เร่ือง การบัญชี
สําหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน 
 งบการเงินรวมตองรวมงบการเงินของทุกกิจการที่บริษัทใหญควบคุมอยูนอกจากบริษัท
ยอยนั้นเปนบริษัทยอยตามขอยกเวนที่ไมตองรวมงบการเงินของบริษัทยอย  หากบริษัทใหญมีสิทธิ
ออกเสียงมากกวากึ่งหนึ่งในกิจการอื่นไมวาเปนทางตรงหรือทางออมโดยผานกิจการหรือบุคคลอื่น
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ใหสันนิษฐานไวกอนวาบริษัทใหญมีอํานาจควบคุมกิจการนั้น  ยกเวนในกรณีพิเศษที่บริษัทใหญมี
หลักฐานที่แสดงใหเห็นอยางชัดเจนวาสิทธิในการออกเสียงไมทําใหบริษัทใหญสามารถควบคุม
กิจการดังกลาวได  ตัวอยางตอไปนี้ถือวาบริษัทใหญมีอํานาจควบคุมกิจการอื่น  แมวาจะมีสิทธิออก
เสียงนอยกวากึ่งหนึ่ง 
 1.  บริษัทใหญมีอํานาจในการออกเสียงมากกวากึ่งหนึ่งเนื่องจากขอตกลงที่มีกับผูถือหุน
รายอ่ืน 
 2.  บริษัทใหญมีอํานาจตามกฎหมายหรือตามขอตกลงในการกําหนดนโยบายทางการเงิน
และการดําเนินงานของกิจการอื่น 
 3.  บริษัทใหญมีอํานาจแตงตั้งหรือถอดถอนบุคคลสวนใหญซ่ึงทําหนาที่เปนกรรมการ
บริษัทหรือผูบริหารอื่นที่มีหนาที่เทียบเทากรรมการบริษัท 
 4.  บริษัทใหญมีอํานาจในการออกเสียงสวนใหญในการประชุมคณะกรรมการบริษัทหรือ
คณะผูบริหารอื่นที่มีหนาที่เทียบเทากรรมการบริษัท 
 5.  บริษัทใหญมีอํานาจในการออกเสียงในบริษัทยอยมากกวากึ่งหนึ่งแมวาบริษัทใหญจะ
ไมไดถือหุนหรือถือหุนเพียงบางสวนในบริษัทยอย  ในกรณีนี้บริษัทใหญอาจมีโครงสรางการถือ
หุนหรือการบริหารบริษัทในกลุมในลักษณะอําพรางโดยใหบุคคลอื่นหรือกิจการอื่นถือหุนแทนไม
วาจะเปนทางตรงหรือทางออมเพื่อประโยชนของบริษัทใหญ 
 6.  บริษัทใหญมีอํานาจในการออกเสียงในบริษัทยอยมากกวากึ่งหนึ่งแมวาบริษัทใหญจะ
ถือหุนเพียงบางสวนในบริษัทยอยโดยมีการถือหุนไขวกัน  ในกรณีนี้บริษัทใหญอาจถือหุนจํานวน
เทากันในบริษัทสองบริษัทแมวาจํานวนหุนที่ถือจะไมเปนสาระสําคัญ  แตบริษัทที่ถูกลงทุนทั้งสอง
ถือหุนที่เหลือซ่ึงกันและกันทําใหบริษัทที่ถูกลงทุนทั้งสองถือเปนบริษัทยอย  เนื่องจากบริษัทใหญ
สามารถควบคุมและบริหารงานบริษัทที่ถูกลงทุนทั้งสองได 
 7.  บริษัทใหญมีอํานาจในการควบคุมกิจการเฉพาะกิจซึ่งบริษัทใหญจัดตั้งขึ้นเพื่อ
ประโยชนของบริษัทใหญโดยกําหนดวัตถุประสงคและนโยบายการดําเนินงานของบริษัทของ
กิจการนั้นไวลวงหนา  ในกรณีนี้บริษัทใหญจะยังคงไวซ่ึงสวนไดเสียในผลประโยชนที่ เปน
สาระสําคัญ  แมวาบริษัทใหญอาจมีสวนรวมในสวนของเจาของในกิจการเฉพาะกิจเพียงเล็กนอย
หรือไมมีสวนรวมเลยก็ตาม 
 การเปดเผยขอมูล  กิจการตองเปดเผยขอมูลตอไปนี้ในงบการเงินรวมดวย 
 1.  รายละเอียดเกี่ยวกับบริษัทยอยที่สําคัญ  ไดแก  รายช่ือของบริษัทยอย  ประเทศที่จด
ทะเบียนจัดตั้งบริษัทหรือสถานที่ประกอบการ  สัดสวนความเปนเจาของ  และสัดสวนของสิทธิ
ออกเสียงในกรณีที่ตางจากสัดสวนของความเปนเจาของ 
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 2.  เหตุผลในการไมนําบริษัทยอยมาจัดทํางบการเงินรวม 
 3.  ลักษณะที่บริษัทใหญสัมพันธกับบริษัทยอยในกรณีที่บริษัทใหญไมมีสิทธิออกเสียงใน
บริษัทยอยนั้นเกินกวากึ่งหนึ่งไมวาจะเปนทางตรงหรือทางออมโดยผานกิจการหรือบุคคลอื่น 
 4.  ช่ือของบริษัทที่ไมถือเปนบริษัทยอยทั้งที่กิจการมีสิทธิออกเสียงเกินกวากึ่งหนึ่งไมวาจะ
เปนทางตรงหรือทางออมโดยผานกิจการหรือบุคคลอื่น  เนื่องจากสิทธิออกเสียงที่เกินกวากึ่งหนึ่ง
นั้นไมทําใหกิจการสามารถควบคุมกิจการได 
 5.  ผลกระทบจากการไดมาหรือจําหนายบริษัทยอยที่มีตอฐานะการเงิน ณ วันที่ในงบดุล  
และที่มีผลตอการดําเนินงานสําหรับงวดที่เสนอรายงานเปรียบเทียบกับจํานวนที่เกิดขึ้นในงวดกอน 
 
1.4  มาตรฐานการบัญชี  ฉบับท่ี 45  เร่ือง การบัญชีสําหรับเงินลงทุนในบริษัทรวม  
  
 ตามประกาศของสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย  ไดมีมติให
ใชมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 45 เร่ือง การบัญชีสําหรับเงินลงทุนในบริษัทรวม แทนมาตรฐานการ
บัญชี ฉบับที่ 18 เร่ือง การบัญชีสําหรับเงินลงทุนในบริษัทรวมและบริษัทยอย 
 มาตรฐานฉบับนี้  เปนไปตามเกณฑที่กําหนดขึ้นโดยมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ  
ฉบับที่ 28 เร่ือง การบัญชีสําหรับเงินลงทุนในบริษัทรวม  ฉบับปรับปรุงรูปแบบ ป 1998 ซ่ึงมีการ
แกไขโดยมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ฉบับที่ 39 เร่ือง การรับรูการวัดคาเครื่องมือทาง
การเงิน  และการตีความหมายมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ฉบับที่ 3 เร่ือง การตัดบัญชี
รายการกําไรและรายการขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นระหวางกิจการผูลงทุนกับบริษัทรวม โดยมีเนื้อหา
สาระสําคัญไมแตกตางกัน   
 

คํานิยาม  
คําศัพทที่ใชในมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 45 เร่ือง การบัญชีสําหรับเงินลงทุนในบริษัท

รวม  มีความหมายเฉพาะดังนี้ 
บริษัทรวม  หมายถึง  กิจการที่อยูภายใตอิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญของผูลงทุนและไม

ถือเปนบริษัทยอยหรือบริษัทรวมคา 
อิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญ  หมายถึง  อํานาจในการเขาไปมีสวนรวมในการตัดสินใจ

เกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดําเนินงานของกิจการ  แตไมถึงระดับที่จะควบคุมนโยบาย
ดังกลาว 
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การควบคุม  หมายถึง  อํานาจในการกําหนดนโยบายทางการเงินและการดําเนินของกิจการ
เพื่อใหไดมาซึ่งประโยชนจากกิจกรรมตางๆ ของกิจการนั้น 

บริษัทยอย  หมายถึง   กิจการซึ่งอยูภายใตการควบคุมของกิจการอื่นซึ่งเปนบริษัทใหญ   
วิธีสวนไดเสีย  หมายถึง  วิธีการบัญชีซ่ึงบันทึกเงินลงทุนเมื่อเร่ิมแรกดวยราคาทุนและ

ปรับปรุงดวยการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นภายหลังการลงทุนตามสัดสวนที่ผูลงทุนมีสิทธิในสินทรัพย
สุทธิของกิจการที่ไปลงทุน  โดยงบกําไรขาดทุนสะทอนใหเห็นถึงสัดสวนของผูลงทุนในผลการ
ดําเนินงานของกิจการทีไปลงทุน 

วิธีราคาทุน  หมายถึง  วิธีการบัญชีซ่ึงบันทึกเงินลงทุนดวยราคาทุน  โดยงบกําไรขาดทุน
สะทอนใหเห็นถึงรายไดจากการลงทุนที่ผูลงทุนไดรับการแบงปนมาจากกําไรสะสมของกิจการที่
ไปลงทุนหลังจากวันที่ลงทุนในกิจการนั้น 

 
อิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญ 
หากผูลงทุนมีสิทธิออกเสียงทั้งโดยทางตรงหรือทางออมในกิจการที่ไปลงทุนอยางนอย

รอยละ 20 ใหสันนิษฐานไวกอนวาผูลงทุนมีอิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญตอกิจการที่ไปลงทุน  
นอกจากผูลงทุนมีหลักฐานที่แสดงใหเห็นอยางชัดเจนวาอิทธิพลนั้นไมเกิดขึ้น  ในทางกลับกันหาก
ผูลงทุนมีสิทธิออกเสียงทั้งโดยทางตรงหรือทางออมในกิจการทีไปลงทุนนอยกวารอยละ 20  ให
สันนิษฐานไวกอนวาผูลงทุนไมมีอิทธิพลอยางเปนสาระสะสําคัญตอกิจการที่ไปลงทุน  นอกจากจะ
มีหลักฐานที่แสดงใหเห็นอยางชัดเจนวาผูลงทุนมีอิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญตอกิจการที่ไปลงทุน
นั้น  สิทธิออกเสียงทางออมเกิดขึ้นไดในลักษณะตางๆ  เชน  ผูลงทุนออกเสียงโดยผานบริษัทยอย
หรือโดยผานบุคคลหรือกิจการอื่นที่ถือหุนแทนในลักษณะอําพราง  การที่ผูลงทุนรายอื่นเปนเจาของ
กิจการที่ไปลงทุนอยางเปนสาระสําคัญหรือเปนสวนใหญไมไดหมายความวาผูลงทุนไมสามารถมี
อิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญในกิจการที่ไปลงทุนได 

หลักฐานตอไปนี้เปนตัวอยาที่แสดงวาผูลงทุนมีอิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญ 
1.  มีตัวแทนอยูในคณะกรรมการบริษัทหรือคณะผูบริหารที่มีอํานาจจัดการเทาเทียม

คณะกรรมการบริษัท 
2.  มีสวนรวมในการกําหนดนโยบาย 
3.  มีรายการบัญชีระหวางผูลงทุนกับกิจการที่ไปลงทุนอยางมีนัยสําคัญ 
4.  มีการแลกเปลี่ยนเจาหนาที่ระดับผูบริหาร 
5.  มีการใหขอมูลทางเทคนิคที่สําคัญในการดําเนินงาน 
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 งบการเงินรวม  เงินลงทุนในบริษัทรวมตองรับรูในงบการเงินรวมโดยใชวิธีสวนไดเสีย  
เวนแตเงินลงทุนนั้นซื้อมาหรือถือไวโดยมีวัตถุประสงคที่จะจําหนายในอนาคตอันใกล  ในกรณีนี้
ใหบันทึกเงินลงทุนดังกลาวดวยวิธีราคาทุนและปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี เร่ือง การบัญชี
สําหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน 
 งบการเงินเฉพาะกิจการ  เงินลงทุนในบริษัทรวมตองรับรูในงบการเงินเฉพาะกิจการโดย
ใชวิธีสวนไดเสีย  เวนแตจะเปนไปตามขอกําหนด  ดังตอไปนี้ 
 1.  เมื่อผูลงทุนไมมีอิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญตอบริษัทรวมถึงแมวาจะยังคงถือเงิน
ลงทุนไวทั้งหมดหรือบางสวน 
 2.  การใชวิธีสวนไดเสียไมเหมาะสมอีกตอไป  เนื่องจากบริษัทรวมดําเนินงานภายใต
ขอกําหนดที่เขมงวดจากภายนอกซึ่งมีผลระยะยาวทําใหบริษัทรวมดอยความสามารถในการโดน
เงินใหกับผูลงทุน 
 ซ่ึงทําใหผูลงทุนตองบันทึกและแสดงเงินลงทุนดังกลาวดวยวิธีราคาทุนและปฏิบัติตาม
ขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชี เร่ือง  การบัญชีสําหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน  
โดยราคาตามบัญชีของเงินลงทุน ณ วันที่ผูลงทุนเลิกนําวิธีสวนไดเสียมาปฏิบัติตองถือเปนราคาทุน
ของเงินลงทุนนับตั้งแตวันนั้นเปนตนไป 
 
 เหตุการณท่ีอาจเกิดขึ้นในภายหนา 
 ผูลงทุนตองเปดเผยขอมูลใหเปนไปตามขอกําหนดที่ระบุไวในมาตรฐานการบัญชี เร่ือง 
เหตุการณที่อาจเกิดขึ้นภายหนาและเหตุการณภายหลังวันที่ในงบการเงิน  ดังตอไปนี้ 
 1.  สวนรวมในหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น 
 2.  ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจายฝายทุนของบริษัทรวมที่ผูลงทุนอาจตองรวมรับภาระ 
 3.  หนี้สินทั้งหมดของบริษัทรวมซึ่งผูลงทุนมีภาระผูกพันที่อาจตองจาย 
 
 การเปดเผยขอมูล 
 ผูลงทุนตองเปดเผยเหตุการณที่อาจเกิดขึ้นภายหนาและตองเปดเผยขอมูลตอไปนี้ 
 1.  รายช่ือและขอมูลเกี่ยวกับบริษัทรวมที่สําคัญรวมถึงสัดสวนของความเปนเจาของ และ
สัดสวนของสิทธิในออกเสียงในกรณีที่แตกตางจากสัดสวนของความเปนเจาของ 
 2.  วิธีที่ใชในการบันทึกบัญชีเงินลงทุน 
 3.  เงินลงทุนในบริษัทรวมที่บันทึกโดยวิธีสวนไดเสีย     ตองจัดประเภทเปนสินทรัพย
ระยะยาว  และแยกแสดงเปนรายการตางหากในงบดุล  สวนกําไรหรือขาดทุนจากเงินลงทุนที่เปน
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ของผูลงทุนตองแสดงเปนรายการแยกตางหากในงบกําไรขาดทุน  โดยแยกแสดงกําไรหรือขาดทุน
ที่เปนรายการพิเศษออกจากสวนที่เปนรายการตามปกติ 
 
2.  สรุปประเด็นการเปดเผยขอมูล ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 47  เร่ือง การเปดเผยขอมูล
เก่ียวกับบุคคลหรือกิจการที่เก่ียวของกัน 
 
 จากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 47 เร่ือง การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่
เกี่ยวของกัน  สามารถสรุปประเด็นได ดังนี้ 
 
 1.  การเปดเผยความสัมพันธระหวางบุคคลหรือกิจการที่เก่ียวของกัน 
  กิจการตองเปดเผยความสัมพันธระหวางบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันในทุก
กรณีที่มีการควบคุมเกิดขึ้น  ไมวารายการบัญชีระหวางกันจะเกิดขึ้นหรือไม 
  ลักษณะความสัมพันธระหวางบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน  มีดังนี้ 
  1.  การเปนบริษัทใหญกับบริษัทยอยหรือบริษัทยอยในเครือเดียวกัน   
   -  บริษัทใหญ  หมายถึง  กิจการซึ่งมีบริษัทยอยอยางนอยหนึ่งแหง  ซ่ึงมี
สิทธิออกเสียงมากกวากึ่งหนึ่งในกิจการอื่น  และ/หรือสามารถควบคุมบริษัทยอยดังกลาวได 
   -  บริษัทยอย  หมายถึง  กิจการซึ่งอยูภายใตการควบคุมของกิจการอื่นซึ่ง
เปนบริษัทใหญ 
  2.  การเปนบริษัทรวม 

  -  บริษัทรวม หมายถึง กิจการที่อยูภายใตอิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญ
ของผูลงทุนและไมถือเปนบริษัทยอยหรือบริษัทรวมคา  
  3.  การเปนบริษัทที่เกี่ยวของกัน 

  -  บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน  หมายถึง  บุคคลหรือกิจการที่สามารถ
ควบคุมบุคคลหรือกิจการอื่น  หรือสามารถใชอิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญในการตัดสินใจดาน
การเงินหรือการดําเนินงานของบุคคลหรือกิจการอื่น 
  4.  การเปนผูบริหาร  กรรมการ  พนักงานของกิจการ  ที่มีอํานาจหนาที่และความ
รับผิดชอบในการวางแผนสั่งการ  และควบคุมการดําเนินงานของกิจการ (รวมทั้งสมาชิกครอบครัว
ที่ใกลชิด  และกิจการอื่นที่บุคคลดังกลาวมีอํานาจออกเสียงหรือมีอิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญ) 
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  5.  การเปนบุคคลที่มีอิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญตอกิจการที่เสนอรายงาน  
(รวมถึงสมาชิกในครอบครัวที่ใกลชิดและกิจการอื่นที่บุคคลดังกลาวมีอํานาจออกเสียง หรือมี
อิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญ) 
   -  อิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญ  หมายถึง  มีสิทธิออกเสียงทั้งโดยทางตรง
หรือทางออมในกิจการที่ไปลงทุนอยางนอยรอยละ 20  และ/หรือมีอํานาจในการเขาไปมีสวนรวม
ในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดําเนินงานของกิจการ  แตไมถึงระดับที่จะ
ควบคุมนโยบายดังกลาว  
  6.  กิจการที่มีเจาของผูถือหุนรายใหญ  กรรมการบริหารคนสําคัญเปนบุคคลเดียว 
  7.  ระดับของความสัมพันธระหวางบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของวามีมากนอย
เพียงใด  (ดูไดจากอัตราถือหุนของบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน) 
 
 2.  การเปดเผยรายการบัญชีระหวางบุคคลหรือกิจการที่เก่ียวของกัน 
  กิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับลักษณะของความสัมพันธระหวางบุคคลหรือ
กิจการที่เกี่ยวของกัน  รวมทั้งเปดเผยถึงประเภทและองคประกอบของรายการบัญชีที่เกิดกับบุคคล
หรือกิจการที่เกี่ยวของกันหากการเปดเผยขอมูลนั้นจําเปนตอความเขาใจในงบการเงินที่นําเสนอ 
 
  รายการบัญชีระหวางบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน  ไดแก 
  1.  รายการบัญชีที่เปนสินทรัพยระหวางกัน  เชน  ลูกหนี้การคา, เงินใหกูยืม, 
ลูกหนี้อ่ืน, ดอกเบี้ยคางรับ และรายไดคางรับ  เปนตน 
  2.  รายการบัญชีที่เปนหนี้สินระหวางกัน  เชน  เจาหนี้การคา, เงินกูยืม, เจาหนี้อ่ืน 
และคาใชจายคางจาย  เปนตน 
  3.  รายการบัญชีที่เปนเงินลงทุนระหวางกัน  ไดแก การซื้อเงินลงทุน  หรือการขาย
เงินลงทุนระหวางกัน 
  4.  รายการบัญชีที่เปนรายไดระหวางกัน  เชน  รายไดหลักของกิจการ(ในที่นี้คือ
รายไดคารักษาพยาบาล), รายไดคาที่ปรึกษาและบริหารงาน,รายไดคาธรรมเนียม, ดอกเบี้ยรับ ,กําไร
จากการขายสินทรัพยระหวางกัน , เงินปนผล และรายไดอ่ืน  เปนตน 
  5.  รายการบัญชีที่เปนคาใชจายระหวางกัน  ไดแก  ตนทุนการบริการ, ขาดทุนจาก
การขายสินทรัพยระหวางกัน และคาใชจายอื่น  เปนตน 
  6.  ภาระผูกพันระหวางกัน  ไดแก  ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจายที่อาจตองรวม
รับภาระ  และหนี้สินที่อาจตองจายในอนาคตขางหนา 
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3.  การกําหนดราคาสําหรับรายการบัญชีท่ีเกิดกับบุคคลหรือกิจการที่เก่ียวของกัน   
 การโอนทรัพยากรระหวางบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน  อาจขาดความเปน

อิสระในการเจรจาตอรองในเรื่องของราคา  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้  จึงมีการกําหนดราคาคา
สําหรับรายการบัญชีที่เกิดขึ้นระหวางบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน 

 การกําหนดราคาสําหรับรายการบัญชีที่เกิดกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน  
ไดแก 

 1  วิธีเปรียบเทียบกับราคาภายนอก 
  โดยอางอิงกับราคาสินคาแบบเดียวกันที่ซ้ือขายกันในตลาดที่มีสภาพ

เศรษฐกิจเดียวกัน  มักใชกับการขายหรือใหบริการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันในทางการคา
ตามปกติ 

 2  วิธีขายตอ 
  โดยการนําราคาขายหักดวยตนทุนและกําไรที่ผูขายควรจะไดรับจากการ

ขายตอ  มักใชเมื่อมีการโดนสินคาระหวางบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันกอนที่สินคานั้นจะถูก
ขายใหกับกิจการภายนอก  ใชสําหรับการโอนทรัพยากรที่เปนสิทธิหรือเปนการใหบริการ  ปญหาที่
พบในการกําหนดราคาแบบนี้  คือ  จํานวนตนทุนและกําไรที่เหมาะสม 

 3  วิธีราคาทุนบวกกําไรสวนเพิ่ม 
  โดยการนํากําไรสวนเพิ่มที่เหมาะสมบวกดวยราคาทุนของสินคา  ปญหา

ที่พบ คือ การกําหนดตนทุน และกําไรสวนเพิ่ม  ดังนั้น  อาจคํานวณไดจากผลตอบแทนของ
อุตสาหกรรมอื่นที่คลายคลึงกันเปนเกณฑในการพิจารณากําหนดกําไรสวนเพิ่มได 

 4  ไมคิดราคาใดๆ ในการโอน 
  เชน  การใหบริการจัดการโดยไมคิดคาบริการ  หรือการใหสินเชื่อโดยไม

คิดดอกเบี้ย  เปนตน 
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3.  การทบทวนวรรณกรรม 
 
วรรณกรรมที่เก่ียวของ 
 

นภวรรณ   เชดิชูวุฒิตระกูล (2546)  ไดศกึษาความสัมพันธระหวางลักษณะของบรษิัทกับ
ระดับการเปดเผยขอมูลในรายงานประจําปของบริษัท  โดยศึกษาเฉพาะบริษัทในธุรกิจพัฒนา
อสังหาริมทรัพยกับบริษัทในอุตสาหกรรมวัสดุกอสรางและเครื่องตกแตงในชวงป พ.ศ. 2543-2545  
จากการวิเคราะหความถดถอยเชิงพหุของลักษณะของบริษัท กับระดบัการเปดเผยขอมูลในรายงาน
ประจําปของบริษัทพบวา กําไรสทุธิตอสวนของผูถือหุนมีความสัมพันธทางบวกกับระดบัการ
เปดเผยขอมูล ในรายงานประจําปของบริษัทในธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย ผลการวิจัยพบวา  
บริษัทควรปรับปรุงการเปดเผยขอมูลในดานภาษาทีใ่ชในการนําเสนอขอมูล และการรายงานขอมูล
ใหทันตอเวลาที่จะนําขอมูลใชในการตัดสนิใจ    นอกจากนี้ผลการวิจยัยังพบวา  หากบริษัททําการ
เปดเผยขอมูลตามขอกําหนดของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย และสํานักงานคณะกรรมการ
กํากับหลักทรพัยและตลาดหลักทรัพย  บริษัทจะไดรับความนาเชื่อถือจากผูใชรายงานประจําปและ
นักลงทุนจะสนใจซื้อหลักทรัพยของบริษทัมากขึ้น 

 
ศุภมิตร  เตชะมนตรีกุล (2540)  ทําการศึกษาการเปดเผยขอมูลส่ิงแวดลอมสําหรับบริษัทจด

ทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย : รูปแบบและแนวทาง  โดยการศึกษาในประเด็นแรก 
ใชวิธีการออกแบบขอมูลและรูปแบบของรายงาน  และสํารวจความคิดเห็นจากฝายบริหารของ
บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย  และผูใชขอมูลส่ิงแวดลอม  ผลของการ
สํารวจพบวา ขอมูลส่ิงแวดลอมดานนโยบาย  แผนงาน  ผลงาน  สินทรัพยและคาใชจาย  
ผลประโยชน  การปฏิบัติตามกฎหมาย  และหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น  ควรมีการเปดเผยถึงระดับความ
สูงต่ําของรายการ  สินทรัพยและคาใชจายควรเปดเผยมากที่สุด  สวนแผนงานไดรับการสนับสนุน
ใหเปดเผยนอยที่สุด  กลุมของผูใหขอมูลเห็นวาขอมูลสินทรัพยและคาใชจายสําคัญ  ในขณะทีก่ลุม
ผูใชขอมูลเห็นวาขอมูลการปฏิบัติตามกฎหมายสําคัญ  กลุมผูตอบทั้งหมดสนับสนุนรายงานเกี่ยวกับ
ส่ิงแวดลอมทีน่ําเสนอ  ซ่ึงแยกจากงบปกติ  สวนการศึกษาในประเดน็ที่สอง  ใชการทดสอบดาน
เศรษฐกิจและแรงกดดนัจากกลุมผูเกี่ยวของ  โดยอางทฤษฎีกลุมผูเกี่ยวของ  ผลของการศึกษานี้
พบวาความสมัพันธอยูในเกณฑต่ํา สําหรับแรงกดดนัจากผูถือหุน ซ่ึงเปนสวนหนึ่งของกลุม
ผูเกี่ยวของพบวา  มีความสัมพันธเชิงลบอยางมีนัยสําคัญทางสถิติกับการเปดเผยขอมลู   
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อรทัย  ทรายมูล (2548)  ทําการศึกษาวิธีปฏิบัติทางการบัญชีตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 
47 เร่ือง การเปดเผยขอมลูเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการทีเ่กี่ยวของกันของกลุมธนาคารพาณิชย ใน
ตลาดหลักทรพัยแหงประเทศไทย  ซ่ึงผลจาการศึกษาพบวา  ธนาคารพาณิชยมกีารเปดเผยขอมูล
เกี่ยวกับบุคลหรือกิจการที่เกีย่วของกนั  ตามเกณฑขั้นต่ําที่ไดกําหนดไวตามมาตรฐานการบญัชี  
สวนใหญถือปฏิบัติตามขอกําหนดของตลาดหลักทรพัยแหงประเทศไทย  ซ่ึงมีรายละเอียดยอย
บังคับใหตองเปดเผยรายการที่มากกวามาตรฐานการบัญชี  นอกจากนี้ธนาคารพาณิชยที่อยูภายใต
การกํากับดแูลของรัฐ  มีการเปดเผยขอมลูในรายละเอยีดยอยนอยกวาธนาคารพาณิชยเอกชน  และ
ธนาคารพาณิชยที่ไดรับการตรวจสอบบัญชีจากสํานักงานสอบบัญชีเดียวกันจะมกีารเปดเผยขอมูล
คลายคลึงกัน 


